
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

Брянская область 

 
Жуковский районный Совет народных депутатов 

пятого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 
 от 26.04. 2017   №  389/34-5  

     г. Жуковка                                                   

 

 
Об организации досуга и обеспечения жителей 

Жуковского района услугами учреждений 

культуры  

 

Заслушав информацию заместителя главы администрации Жуковского района по 

социальным вопросам Фроловичева А.В., в целях реализации полномочий в сфере культуры,  

организации взаимодействия органов местного самоуправления  и создания условий для оказания  

населению, проживающему в сельских поселениях, входящих в состав Жуковского 

муниципального района, услуг по организации досуга и услуг учреждений культуры, развития 

народного творчества и традиционной культуры, объединения финансовых средств, материальных 

и иных ресурсов, на основании части 4 статьи 8, статей 14, 15 Федерального закона от 6 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Устава Жуковского муниципального района, 

 

Жуковский  районный Совет народных депутатов  

 

РЕШИЛ: 

 

1. Поручить администрации Жуковского района (Давиденко А.В.) заключить с 

администрациями сельских поселений Жуковского района договор о межмуниципальном 

сотрудничестве по созданию условий для обеспечения жителей сельских поселений услугами по 

организации досуга и услугами организаций культуры, а также по созданию условий для развития 

народного творчества и традиционной культуры в поселениях, входящих в состав Жуковского 

района, по прилагаемой форме (приложение 1); 

2. Признать утратившим силу решение Жуковского районного Совета народных депутатов 

от 23.12.2014г. №53/5-5 «О принятии к осуществлению части полномочий сельских поселений в 

сфере культуры».  

2.1. Прекратить досрочно действие Соглашений о передаче полномочий в сфере культуры, 

заключенные администрацией Жуковского района с администрациями сельских поселений, 

входящих в состав Жуковского района, по прилагаемой форме (приложение 2); 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования и 

распространяется на правоотношения, возникающие с 1 января 2017 года.  

4. Обнародовать настоящее решение в установленном порядке. 

 

 

Глава Жуковского района               В.М. Шуравко 

  



3 
 

Приложение 1 

к решению Жуковского 

 районного Совета  

народных депутатов  

от 26.04.2017  № 389/34-5 

 

 

Договор 

о межмуниципальном сотрудничестве 

по созданию условий для обеспечения жителей ______________ сельского поселения 

услугами по организации досуга и услугами организаций культуры, а также по 

созданию условий для развития народного творчества и традиционной культуры в 

поселениях, входящих в состав Жуковского района 

 

г. Жуковка                   «____» ______ 

201___года 

Администрация _____________ сельского поселения Жуковского района, в лице 

главы ____________ сельской администрации ____________ действующего на основании 

Устава ________ сельского поселения, и  администрация Жуковского района, в лице 

главы администрации Жуковского района Давиденко А.В., действующего на основании 

Устава Жуковского муниципального района, с другой стороны, вместе именуемые 

«Стороны», руководствуясь частью 4 статьи 8 Федерального закона от 6 октября 2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», в целях реализации полномочий по решению вопросов местного 

значения органов местного самоуправления муниципального образования в сфере 

культуры. 

1. Предмет договора 

1.1. Предметом настоящего договора является сотрудничество между Сторонами 

по вопросам организации культурно-досугового обслуживания населения 

___________________сельского поселения Жуковского района и создания условий для 

развития народного творчества и традиционной культуры. 

1.2. Стороны организуют взаимодействие по предмету договора, руководствуясь 

действующим законодательством, муниципальными правовыми актами 

_______________сельского поселения, Жуковского района в пределах средств, 

предусмотренных в бюджетах Жуковского района и _________________ сельского 

поселения Жуковского района.  

2. Права и обязанности сторон 

2.1. Администрация ________________ сельского поселения: 

2.1.1. предоставляет муниципальному учреждению культуры, уполномоченному 

администрацией Жуковского района осуществлять культурно - досуговое обслуживание 

населения ____________ сельского поселения (далее – муниципальное учреждение 

культуры) в безвозмездное пользование на весь срок действия настоящего договора здания 

для создания условий и обеспечения подготовки и проведения культурно-досуговых 

мероприятий и мероприятий, направленных на развитие местного традиционного 

народного художественного творчества, на территории _______________ сельского 

поселения Жуковского района; 

2.1.2. обеспечивает доступ в учреждения культуры, контроль содержания его 

здания и территории, проведение необходимых текущих и капитальных ремонтов зданий, 

организацию работ по благоустройству территории, прилегающей к зданиям; 

2.1.3. направляет в администрацию Жуковского района предложения о проведении 

мероприятий на год, которые могут включать рекомендации по срокам, целям, задачам и 



3 
 

исполнителям проводимых мероприятий, способы их проведения, профиль работы 

клубных любительских формирований; 

2.1.4. согласовывает распорядок работы учреждений культуры на территории 

__________________ сельского поселения; 

2.1.5. согласовывает муниципальное задание муниципального учреждения 

культуры в части организации культурно-досугового обслуживания населения на 

территории ________________ сельского поселения и план работы; 

2.1.6. имеет право запрашивать у муниципального учреждения культуры журналы 

учёта проведенных мероприятий, иные документы, подтверждающие факт оказания услуг 

(платных и бесплатных) по культурно-досуговому обслуживанию населения, а также 

иную информацию, связанную с организацией выполнения настоящего договора;  

2.1.7. согласовывает данные статистической отчетности о факте предоставления 

культурно-досуговых услуг на территории ___________________ сельского поселения; 

2.1.8. создает необходимые условия для организации работы сотрудников 

муниципального учреждения культуры на территории __________________ сельского 

поселения. 

2.2. Администрация Жуковского района: 

2.2.1. обеспечивает осуществление первичных мер пожарной безопасности зданий, 

переданных в безвозмездное пользование муниципальному учреждению культуры, и 

территорий, прилегающих к ним; 

2.2.2. обеспечивает содержание в рабочем состоянии инженерных сетей и систем 

обеспечивающей инфраструктуры зданий; 

2.2.3. организует учёт финансово-хозяйственной деятельности учреждений 

культуры, основных материальных фондов, работу по охране труда, правовое 

регулирование их деятельности (включая подготовку договоров, соглашений, 

регламентов, уставов и т.д.); 

2.2.3.имеет право на проведение необходимых текущих ремонтов зданий , 

переданных в безвозмездное пользование муниципальному учреждению культуры; 

2.2.4. обеспечивает силами работников муниципального учреждения культуры 

предоставление на территории __________________ сельского поселения на базе 

переданного в безвозмездное пользование недвижимого и движимого имущества поселения 

организацию и проведение культурно-досуговых мероприятий и мероприятий, 

направленных на развитие народного творчества и традиционной культуры, а также 

организацию работы клубных  формирований; 

2.2.5. формирует и утверждает по согласованию с администрацией 

_________________ сельского поселения объём муниципального задания для 

муниципального учреждения культуры в части, касающейся деятельности его обособленных 

структурных подразделений, функционирующих на территории __________________ 

сельского поселения, а также его финансовое и кадровое обеспечение; 

2.2.6. обеспечивает осуществление контроля за исполнением графика проведения 

мероприятий на территории поселения, качества предоставления культурно-досуговых  

услуг населению, предоставления информации, связанной с выполнением условий 

настоящего договора; организует сбор статистических показателей, характеризующих 

состояние сферы культуры на территории _________________ сельского поселения; 

2.2.7. обеспечивает нестационарное культурно-досуговое обслуживание населения 

отдаленных населенных пунктов _______________ сельского поселения; 

2.2.8. имеет право на проведение необходимых текущих ремонтов зданий и 

помещений, переданных администрацией _________________ сельского поселения в 

безвозмездное пользование муниципальному учреждению культуры;  

2.2.9. силами муниципального учреждения культуры организует: 



3 
 

- проведение конкурсов, фестивалей, культурно-массовых мероприятий различного 

уровня с привлечением творческих коллективов и участников художественной 

самодеятельности ________________  сельского поселения; 

- техническое и иное обслуживание культурно-досуговых мероприятий и 

мероприятий, направленных на развитие местного традиционного народного 

художественного творчества, на территории _____________ сельского поселения 

(включая световые и звукоусилительные устройства, кино-видеооборудование, 

музыкальные инструменты, костюмы и специальное оборудование); 

- участие поселенческих любительских творческих коллективов, отдельных 

исполнителей, мастеров декоративно-прикладного творчества в конкурсах и выставках 

народного творчества разного уровня; 

- на базе предоставленных в безвозмездное пользование  помещений  работу 

музейных комнат, комнат крестьянского быта и т.п.; 

- информирование населения _____________ сельского поселения о проводимых 

мероприятиях по культурно-досуговому обслуживанию населения и мероприятиях, 

направленных на развитие народного творчества и традиционной культуры на территории 

_____________ сельского поселения, посредством публикаций в СМИ и сети Интернет. 

3. Настоящий договор заключен на период с 01 января 2017 года по 31 декабря 

2017 года. Настоящий договор распространяет свое действие на правоотношения, 

возникшие с 01 января 2017 года.  

4. Действие договора может быть прекращено досрочно по следующим 

основаниям: 

- по соглашению Сторон, оформленному в письменном виде; 

- по истечении 10 дней после направления одной из Сторон уведомления о 

невозможности продолжения взаимодействия, вследствие изменения действующего 

законодательства или иных существенных условий; 

- по иным основаниям, установленным законодательством Российской Федерации. 

5. Изменения и (или) дополнения в договор могут быть внесены по взаимному 

согласию Сторон путем составления дополнительного соглашения в письменной форме, 

являющегося неотъемлемой частью договора. 

6. Неурегулированные Сторонами споры и разногласия, возникшие при 

исполнении настоящего договора, подлежат рассмотрению в порядке, предусмотренном 

законодательством Российской Федерации. 

7. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую 

юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон. 

 

 

Глава ____________ сельской администрации  Глава администрации Жуковского района 

_____________ (______________) 

 

М.П. 

 _____________ ( Давиденко А.В.) 

 

М.П. 

 

 

 



3 
 

Приложение 2  

к решению Жуковского 

 районного Совета  

народных депутатов  

от 26.04.2017  № 389/34-5  

 

 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ СОГЛАШЕНИЕ №  

о расторжении соглашения между администрацией  _____________ сельского  

поселения и администрацией Жуковского района о передаче полномочий по 

вопросам культурно-досугового обслуживания населения и созданию условий для 

развития местного традиционного народного  

художественного творчества 

 

г. Жуковка                 «__» _________ 201_  года 

_______________ сельская администрация в лице главы 

___________________сельской администрации ______________, действующего на 

основании Устава муниципального образования «_____________ сельское  поселение»  

(далее – Поселение), с одной стороны, и администрация Жуковского  района, в лице главы 

администрации Жуковского  района Давиденко А.В., действующего на основании Устава 

Жуковского муниципального района (далее – Район), с другой стороны, вместе 

именуемые «Стороны», руководствуясь частью 4 статьи 8 Федерального закона от 6 

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», заключили настоящее дополнительное 

соглашение, договорившись о нижеследующем: 

1. Расторгнуть соглашение от 24.12.2014г.  между _____________ сельской 

администрацией   и администрацией Жуковского района  о передаче полномочий по 

вопросам культурно-досугового обслуживания населения и созданию условий для 

развития местного традиционного народного художественного творчества. 

2. Основание для расторжения вышеуказанного соглашения: соглашение сторон, 

часть 4 статьи 8 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ, решение 

Жуковского районного Совета народных депутатов от 26.04.2016 № __. 

3. Сумма фактически оказанных и профинансированных за счет средств 

межбюджетных трансфертов услуг по соглашению за период с 2015 г. по 2016 г. 

составила: 1719310,0  рублей. 

4. Обязательства сторон по вышеназванному соглашению прекращаются с 31 

декабря 2016 года. 

5. Настоящее дополнительное соглашение вступает силу с 1 января 2017 года. 

6. Неурегулированные Сторонами споры и разногласия, возникшие при исполнении 

настоящего Соглашения, подлежат рассмотрению в порядке, предусмотренном 

законодательством Российской Федерации. 

7. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую 

юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон. 

 

 

Глава _______________ сельской 

администрации   

  

 Глава администрации   

Жуковского  района 

_____________ (___________)  _____________ (А.В. Давиденко) 

            М.П.       М.П. 


